Majoricen Approbationis  
Cultus B. Raymundi Lullij.

Beatissime Pater.

Lilij tui Petrus Antonius Riera, et Francis-  
cus Vich, Sacerdotes Ordinis Minorum de  
Observantia de longe ad Te venientes nomine  
Populorum Balearium Insularum ad Sanc-  
tissimos pedes tuos prostrati, humillime, et  
enixe à Te, qui es Christus Domini, postulant  
approbationem illius cultus Beati Martyris,  
quo à seculis, et ab immemorabili tempore, a-  
pud illos Populos, aliasque Provincias constan-  
ter, et pacifice potitur Raymundus Lullus eo-  
rum concivis Tertij Minorum Ordinis Eremita.

Jam vero, quod ad ipsius immemorabilis cultus  
probationem attinet, ea evidenter exurgit  
ex Processu auctoritate Rm̃i Majoricensis  
Episcopi, legitime constructo, et ad Sacram  
Rituum Congregationem transmissio.

Quantum autem ad eiusdem Beati Operum Revi-  
sionem spectat, in qua Cause cardo vertitur,  
et si Oratores minime sint nescij eius, quod  
Tu de illo scripsisti in eximio, et elucubra-  
tissimo opere de Servorum Dei Beatificatio-  
ne

ne Lib: pmo: Cap: 4o: num: 4: At nihilomi-  
nus tamen conscij, quam veritatis et justitię  
sis amantissimus, exponere audent S. V. ratio-  
nes, quibus de dicti B. Raymundi Operum au-  
tographis certo non conitare: queque sub illius  
nomine circumferuntur, jam pridem Sacri  
Concilij Tridentini auctoritate examinata  
et approbata fuisse demonstratur, atque con-  
traria argumenta refutantur: Te humiliter  
exorantes, ut inter gravissimas Sacrosancti  
Apostolatus curas, quibus detineris, benigne-  
rem totam perpendendo, tandem aliquando  
huic Cause gravissimo tuo iudicio finem consi-  
tituas, expleasque omnem expectationem diu-  
turni ipsorum desiderij. Quod si forte nunc  
in Suprema Petri Sede locatus, in illa (quod  
non existimant) quam Doctor privatus ape-  
ruisti, sententia permanear, ipsi certo Ora-  
tores, Populusque predictus in tua libentissi-  
me Definitione acquiescent: Sin autem verum  
Veritate perspecta, aliud, ut sperare licet,  
sentias, humillimis Oratorum precibus benignę  
annuere digneris, saltem pro eximia  
tua prudentia iel efficere, ne tanta S. V. auc-  
toritate huic negotio difficultas accedat, ut  
jam actum de Causa videatur.

Plane.

Plane, quod ad primum Caput attinet, quamquam

Probatur non constare de Auto-  
graphis Operum B. Raymundi  
Lullij usque ad S. Verum preterea.

ex constanti traditione omnium Historicorū,  
qui de eo loquuntur, à coevis exordium ducendo,  
in dubie deprehendatur, B. Raymundum non-  
nulla scripsisse Opera: at certe tamen de nullo  
eorundem exemplari constat, vel unquam consti-  
tare poterit, fuisse re vera ab illo scriptum, cum  
nullibi reperiantur ejus Autographa, neque ali-  
qua Epistola, aut aliud quodpiam monumen-  
tum sua ipsius Beati manu exaratum, ex quo  
de ejus Characterē constare possit: Immo ne  
quidem reperiat Epistola illa, quam ad Pa-  
tres Juratos Senatus Majoricensis à dicto B.  
Raymundo è Bugia missam fuisse constat,  
paulo antequam à Mauris pro Christi Fide  
lapidaretur, cuius sūntaxat exemplum tran-  
scriptum in Regesto aliarum Epistolarum  
in Archivo Regni Majoricę adservato in-  
ventum fuit anno 1612: quo Processus auc-  
toritate Ordinaria contruebatur, ut ex illo  
patet. Quę incertitudo ex eo præsertim  
augetur, quia manuscripta, quę sub nomi-  
ne B. Lullij circumferuntur, omnino di-  
versis apparent Characteribus exarata.

Neque profecto quidquam officit, plures circum-  
ferri libros typis excusos eiusdem Lullij  
nomen

nomē in fronte gerentes. Et factō enim  
constat, ipsum scripsisse exeunte seculo de-  
cimo tertio, et in eunte seculo decimo quar-  
to, ante scilicet centum eoque amplius an-  
nos, quam Typographice Artē usū invenire-  
tur, ideoque cum ijdem Libri nequaquam  
impresii fuerint, ipso vivente, sed post diu-  
turnum temporis decursum, quam ex hac  
vita migraverat, eidem plane Lullio turo  
adjudicari non possunt, cum potuerint per  
ejusdem doctrine emulos, quos semper inju-  
riā eadem habuit, ipsi Lullio falso attribui;  
novum enim non est, libros alicui dolose  
attribui, qui illius non sunt, ut Late osten-  
dit Theophilus Raynaud: oper: tom: XI. à  
pag: 265: usque ad 310: ubi innumera sup-  
posititia adulterataque Opera numerat; et re-  
cent exemplum habemus de libro cui titulus,  
Dialogus adversus Fraticellos = falso attributo  
S. Jacobi de Marchia, quod refert S. P. in  
suis literis in forma Brevis datis die 16:  
Januarij 1748: super Operibus Ven. Sor. Ma-  
rię à Jesu de Agreda, relatis in Tom: VI. tuo-  
rum Operum editionis ad usum Academię  
Canimbricensis, pag: 263: S: Huius.

Quod si eadem Opera ipsi Lullio adjudicari non  
possunt;

3  
possunt; quanto minus una aut altera eorum-  
dem Operum particula, sive propositio, quæ præ-  
sertim eo tempore quo eadem Opera manuscripta  
circumferebantur, sive ex eorum, qui illa trans-  
cribebant, imperitia, sive ex Adversariorum ma-  
litiâ, aut alia ex causa, facile immutari pote-  
rant, pluraque in illis inseri, quæ ab ipso Lullio  
nedum non scripta, sed ne cogitata quidem  
fuerunt?

Hoc posito, cum perspicuam habeamus Sanctitatis  
Vestre sententiam in dictis literis super Ope-  
ribus Ven: Mariæ à Jesu de Agreda, dicto  
Tom: VI: pag: 262: S: Vt autem, quod scilicet =  
In iudicio, quod fit ex more Congregationis Sa-

- 77 crozum Rituum, primum examini subiectum
- 77 est ut constituantur quinque propositi Operis
- 77 Scriptor extiterit. Quod si evidenter non cons-
- 77 tet ad eum pertinere, cuius Beatificationis
- 77 et Canonizationis causa agitur, revisio Operis
- 77 pretermittitur, atque in ipsa causa, prout res
- 77 ferunt, ad ulteriora proceditur, nec ullum
- 77 examen libri instituitur, nisi manifeste cons-
- 77 titerit illius auctorem esse ipsum Dei ser-
- 77 vum, cuius nomine inscriptum perhibetur.

In verba Decretorum Urbani VIII. = Præ-  
terea illud etiam diligentissime indagari  
dum

dum est, an ille pro cuius Canonizatione in-  
tatur scripserit aliquos Libros (Nam si scrip-  
sisse constiterit) = Hi Predecessor noster non di-  
xit, si scripsisse probabile, vel verisimile sit;  
sed ait = Si scripsisse constiterit = Quibus ver-  
bis non probabilitas, sed certitudo requiritur,  
quemadmodum attenta etiam inconcussa pra-  
xi prefate Congregationis alibi à Nobis aper-  
tionem fuit de Canonizatione Sanctor: lib: 2: Cap:  
34. Num: 4: = Profecto ex superius perpenis,  
non constito de autographis Operam B. Lullij,  
consequitur procedi posse in hac causa ad  
ulteriora, pretermissa Operum, quæ sub eius no-  
mine circumferuntur, revisione.

Quæ clariora fiunt ex ijs quæ eadem sanctitas Ter-  
tra ibidem rem illustrando subjungit de pro-  
xime relato Dialogo adversus Fraticellos; quod  
scilicet quamvis illum Wadingus à S. Jaco-  
bo conscriptum ac proprio ipsius Chirographo  
exaratum assererat, ipsique etiam Postula-  
tores de hac re minime dubitabant; at ta-  
men cum peractis de super inquisitionibus,  
exactisque diligentijs, res dubia, incertaque  
videretur, Tu Bm̃e. Pater, qui tunc gravif-  
simo Fidei Promotoris munere egregie fun-  
gebaris, à S. Mem: Clemente XI. cui exi-

4  
mia tua Doctrina Spectatissima jam et diu  
cognita erat, Consultus, tuam Sententiam  
maturiori consilio protulisti in hæc Verba ibi-  
dem relata = Hortra autem sententia fuit,  
in eiusmodi judiciorum Varietate, ac proba-  
tionum incertitudine, responderi posse: De  
Auctore Dialogi non constare, atque ita ad  
ulteriora in Causa procedi, Cui quidem Consi-  
lio, ut subiungis, cum Pontifex benigne an-  
nuiisset, liberum cursum ipsa Causa deinde  
habuit.

Demonstratur usque ad S. Reli- Verum præterea, ut causæ Postulatores à Summa  
quam est Opera quæ sub B. Raymun- S. V. benignitate id facilius consequantur, hu-  
di nomine circumferuntur fuisse iusmodi Opera Sacri Concilij Tridentini auc-  
sac: Concilij auctoritate approbata. toritate examinata, atque approbata fuisse,  
planum facient: Itaque id clarius deprehen-  
datur, primum ad S. P. memoriam revocant  
rigidissima examina, maximaque Curas  
premissas rectæ confectioni Indicii Librorum,  
qui, vel heretici essent, vel de heretica pra-  
vitate suspecti, vel certe moribus, aut pie-  
tati nocerent. id enim negotij a San. Mem.  
Pio IV. demandatum fuerat universo Sacro  
Concilio Tridentino, quod ex tanta Episco-  
porum (sunt verba ejusdem Pontificis in  
Constitutione incipiente = Dominici Gregis =

Eidem

Eidem Indici prefixa) et aliorum doctissimo-

rum Virorum copia delegit ad eum conficien-

rum Indicem multo, cum doctrina, tum judi-

cio insignes Prelatos ex omnibus fere nationibus;

qui quidem non sine maximo labore, pluri-

misque vigilijs, eum Indicem tandem, Deo

adjuvante, perfecerunt, adhibitis etiam in

Concilium lectissimis quibusdam Theologis.

Peracto autem Concilio, cum ex ipsius Syno-

di decreto is Index Nobis oblatu fuisset.

Hos doctissimis quibusdam probatissimisque

Prelatis eum accuratissime legendum Examini-

mandumque tradidimus, et ipsi etiam legimus.

Cum igitur eum magno studio, acri iudicio,

diuturna cura confectum, et preterea com-

modissime digestum esse cognoverimus; Nos

saluti animarum consulere cupientes & ipse-

rum Indicem auctoritate Apostolica & ap-

probamus, imprimique ac divulgari, et ab

omnibus Universitatibus Catholicis, ac qui-

buscumque alijs ubique suscipi & mandamus;

et patet etiam ex Concilio Tridentino, Ses-

18: et 25: ac Prefatione ad Regulari ejusdem

Indicis.

Preterea supplices Te perpendere exorant & agra-

illos ab universa Tridentina Synodo ad

exacti

5  
exacti Indicis efformationem delectos, præ Ocu-  
lis habuisse Indicem Romanum antecedenter  
Pauli IV. jussu editum, uti in eadem præfatio-  
ne mox citata tertatur oculatus Testis P. Fran-  
ciscus Ferrerius Ord: Predicatorum ipsius Tri-  
dentine Deputationis à Secretis, qui ibi ait =  
Ac in eam tandem sententiam post diutur-  
nam deliberationem venerunt (Patres nempe  
illi deputati) ut judicarent nil utilius fieri  
posse, quam si Romanus ille Librorum pro-  
hibitorum Index ab Inquisitoribus Romæ pos-  
tremo confectus, paucis tantum demtis, atque  
etiam additis retineretur.

Pauca igitur ex Indice illo librorum prohibitorum  
Pauli IV. jussu confecto demta fuerunt;  
interque recensentur Lulliana Opera, ut ex  
utriusque Indicis collatione patet. Quumque  
Opera illa, que ipsi Patres ab ea priore In-  
dice sustulerunt, summa cum maturitate,  
examine, et judicio, ob id quidem sustulif-  
se censerit debeat, quia prudentissime ju-  
dicarunt ea nullatenus esse nociva, et  
perniciosa Fidelibus: plane per sese patet,  
eos antequam id facerent, diligenter exa-  
minasse ea Opera, que inde auferre in-  
tendebant; Licet enim hæc, non aliunde,  
tamen

tamen ex eo saltem quod aliquando fuissent in eodem Indice alligata, velut zizania in fasciculo ad comburendum, procul dubio pravitatis suspicionem contraxerant; et consequenter omnino fateri cogimur, Opera Lulliana ab iisdem Patribus per Sacrum Concilium Tridentinum deputatis fuisse priuquam à dicto Indice deleterentur, summa, quæ eos decebat, atque gravissimo huic negotio conveniebat, cura, ac diligentia examinata, et comperto quod non continerent errores contra fidem, neque aliquid contra bonos mores, vel novam aliquam, aut peregrinam doctrinam, seu à communi Ecclesie sensu alienam, denique fuisse approbata: Unde hæc forte considerans Bordonus in Manuali Qualificatorum Sect: 56: num: 26: Patres, inquit, Concilij Tridentini procurantes exactum Indicem edere, in eo non expresserunt Raymundi Opera, ergo evidens argumentum quod innocens semper fuit ab heresi.

Et ita enim vero: alia iisdem Patres viderentur vice reformationis locum ansamque dedisse prevaricationi; idque dici etiam Summo Pontifice Pio IV. qui suis Apostolicis

literis

6  
literis Patrum illorum doctrinam et iudicium  
commendat, testimoniumque perhibet de  
eorum maximis laboribus, Vigilijs, et Curis  
in recta ipsius Indicis confectione; ac tan-  
dem affirmat, nedum per alios probatissi-  
mos viros, verum, et per se ipsum eundem  
Indicem examinasse. Quid vero absurdius  
quam talia cogitare de Supremo Pastore adeo  
vigilante in Domini Gregis sibi crediti  
custodia, ac de prestantissimis undequaque  
Prelatis, et Patribus?

Sed hec satis, vel etiam nimium multa sunt ad  
patefaciendum eadem Opera Sacri Concilij  
Tridentini auctoritate examinata et appro-  
bata fuisse. Ad hujus autem rei confirma-  
tionem plura accedunt perspicua documen-  
ta, scriptorumque testimonia, quae ijdem Cau-  
se Postulatores S. O. oculis humillime sub-  
ijciunt; et primum omnium preclarum hac  
de re testimonium perhibet Testis Ocularis exi-  
mius Vir Joannes Ludovicus Villeta, in no-  
titia Approbationum Operum B. Ray-  
mundi Lullij prefixa Aevi brevi ejusdem  
Lullij editae Barcinone anno 1565: ubi hec  
habet = Sed jam tandem in Sacro Scume-  
nico Concilio Tridentino omnis contentio

Compo-

77 composita est ex supracitatis, et alijs quam  
77 plurimis in approbationem, defensionem, et  
77 commendationem Divi Raymundi Lullij,  
77 et ejus omnium Operum tanquam Catholi-  
77 corum per integrum fere biennium à Lu-  
77 dovico Joanne Villeta Barcinonense Theo-  
77 logo adductis, et diligenter examinatis per  
77 Sacrum Collegium DD. à toto Concilio ad  
77 hos, et similes actus specialiter deputa-  
77 torum, ubi interfuerunt Patriarcha Vene-  
77 tus, et quatuor Archiepiscopi, quatuor itē  
77 Episcopi, simul cum uno Abbate, duobus  
77 Generalibus Ordinum, et quatuor Doctoribus,  
77 ex omni fere Christianitate selecti, doctif-  
77 simi, et Religiosissimi, qui concordi sen-  
77 tentia prima die Septembris 1563: decre-  
77 verunt, expungendam Divi Raymundi  
77 Lullij quancumque Operum improbationē  
77 ab Indicibus, præsertim Pauli PP. IV.  
77 Librorum prohibitorum, ubi allegatur præ-  
77 dicta Bulla Gregorij XI: fictitia, ex sola  
77 mentione quæ de illa reperitur facta in  
77 privato cuiusdam Opere: Illud autem  
77 statutum jam post servatum videri  
77 in Cathalogo SSmi D. H. Papæ Pij V.  
Idque ipsum laudatus Villeta confirmat in  
Epistola

7  
Epistola ad Joannem Ludovicum, et Guiller-

num Paulum Lullios prefixa Operi, cui titu-

lus = Artificium sive Ars brevis D. Raymun-

di Lullij = impresso anno 1565: cuius particu-

la compulsata fuit in novo Processu Compul-

soriali ad Urbem transmissa, et ita se habet =

Existimavi non usquequaque contemnen-

77 dum Officium me prestiturum, si Vestrum

77 D. Raymundum Lullum, cum nostre toti-

77 us Cathalonie tum vestri in primis gene-

77 ris decus, et Ornamentum preclarum, quem

77 ante in Sacro Ecumenico Tridentino Con-

77 cilio a quibusdam blaterantium malevo-

77 lorum calumnijs, et afflictijs minusque

77 consideratis, ne quid aliud dicam, quibus-

77 vis improbationibus, quanta fieri potuit

77 diligentia, et fide vindicaveram.

Adest quoque quedam Epistola Cardinalis Paleotti

responsiva alteri Epistole ei misse a Cano-

nico Segui Postulatore huius Cause, cu-

ius exemplum adducitur a P. Cuiturerio

Societatis Jesu in suis Dissertationibus his-

toricis disse: 2: Cap: 4: n: 37: et 38: Mar-

gin: Que Epistola est sequentis tenoris =

Illri. et Adm. Reverendo D. Doctori Joan-

77 ni Segui Insularum Balearum Procura-

tori

77 tori: Romam = Illustris et Adm. Rēv. Dñe.  
77 La scripta Sacrosancti Concilij Tridentini,  
77 quorum D. V. per suas literas Copiam pe-  
77 tit, non sunt apud me, ego enim quamvis  
77 in eodem Concilio plura Scripserim, tamen  
77 Auditoris Rotę apud S. Sedis Apostolica  
77 Legatos munere functus sum, non Secreta-  
77 rij; is erat Episcopus Thelesinus, cuius qui-  
77 dem scripta, quęcumque ad Concilium  
77 Tridentinum pertinent, in Summi Pon-  
77 tifici: Archivio adservari existimo. Quod  
77 me non latet in hoc negotio, illud unum  
77 est, non in generali, et pleno Concilio, sed  
77 in particulari quadam Congregatione  
77 de hoc eodem negotio actum fuisse. Quid  
77 preterea de eo Statutum sit, nescio. Et  
77 terum D. V. erga industriosos, et Facto-  
77 Factores voluntatem, et diligentiam  
77 laudo, et presertim causam istam Reli-  
77 gionis et Catholicę Doctrinę, qua addu-  
77 ci se affirmat. In reliquis rebus D. V.  
77 quodcumque illi Studium deferre pote-  
77 ro, hoc totum illi polliceor. Bene valeat  
77 in Domino. Bononię III: Nonas Febru-  
77 arij 1586: = D. V. uti Frater am-  
77 mus Gabriel Cardinalis Paleotus.

De hoc etiam negotio de auditu a Teste Ocu-  
lari testatur P. Petrus Gil Societatis Jesu,  
 Civis Tarraconensis, et tunc Rector cele-  
 bris Collegij Montis Sion nuncupati eiu-  
 dem Societatis in Civitate Majorice, qui  
 inductus in Testem in Processu anno  
 1612: constructo, dum iam esset etatis  
 annorum 62: hec deposuit = Sui disce-